17. Ἀνάγκη δὲ, ἀπολογούμενον, ἀκριβεστέρους παρέχειν τοὺς λογισμοὺς, καὶ περὶ τῶν ὀνομάτων, ὅτι νεώτερα, καὶ περὶ τῶν εἰκόνων, ὅτι χθὲς καὶ πρόφην γεγονάσιν, ὡς λόγος (27) εἰπεῖν. Ἴστε δὲ καὶ ὑμεῖς, ταῦτα ἀξιολογώτερον, ὡς ἂν ἐν πᾶσι καὶ ὑπὲρ πάντας τοῖς παλαιοῖς συγγεγόμενοι. Φημί οὖν Ὀρφέα καὶ Ὀμηρον καὶ Ἡσίοδον εἶναι τοῖς ὑπ' αὐτῶν (28) λεγομένοις θεοῖς. Μαρτυρεῖ δὲ καὶ Ἡρόδοτος· Ἡσίοδος γὰρ καὶ Ὀμηρον ἠλικίην τετρακοσίοις ἔτεσι δοκῶν προσδυτέρους ἐμοῦ γενέσθαι, καὶ οὐ πλειοῦσι, τοὺς καὶ γένῃ καὶ ὀνόματι δόντας (29). Οὗτοι δὲ εἰσιν οἱ ποιήσαντες θεουργίην Ἑλλήσι,

(17) Καὶ κινούμενον. Deest conjunctio in duobus Anglicanis et Reg. utroque.

(18) Πλησσοῦντα. Tres Anglicani τὸν πλησσοῦντα.

(19) Τὰς κιθάρας στεφανοῦσιν. Eodem exemplo utitur Tertullianus lib. II ad Nat., cap. 5: Nam in soluptatibus vestris, inquit, non tibiæ aut citharæ coronam ad præmium adjudicatis, sed artificii, qui tibiæ et citharam suavitatis temperet. Vid. Iren. lib. II, cap. 25.

(20) Εἴτε. Clarom. et tres Anglicani ὡστε εἴτε.

(21) Καὶ σῶμα. Subaudiendum est Θεοῦ, quæ vox paulo ante occurrit. Neque enim Peripateticorum propria fuit hæc sententia, mundum esse substantiam et corpus; sed, ut supra n. 7, testatur Athenagoras, Deum Aristoteles ejusque sectatores ex corpore et anima, veluti animal quoddam componebant; et corpus quidem assignabant ætheream substantiam et tum errantia, tum fixa sidera, animam autem, rationem motuum corporis effectricem.

(22) Τὰ στοιχεῖα. Liquec hæc elementa, quæ visu præclara esse propter opificis artem declarat, non esse, aerem aut aquam aut ignem aut terram, sed solem et stellas. Vide I. i Theophili.

A tentia, ratio. Quamobrem sive mundus concinnum quoddam est et quod in numerum moveatur instrumentum; eum qui sonos temperat et pulsat, ac numerosum concentum modulatur, non ipsum instrumentum adoro. Neque enim præsides in certaminibus, citharædis prætermisissis, citharas eorum coronant. Sive mundus, ut ait Plato, ars Dei est, admirans ejus puchritudinem ad artificem adeo: sive illius substantia et corpus, ut Peripateticis placet; nequaquam Dei, qui motus corporis auctor est, omisso cultu, ad egena et infirma elementa nos abjicimus, aere, ut ipsi existimant, a perpeessione immuni materiam perpeessione obnoxiam adcrantes. Sive quis Dei potestates mundi partes existimat, non a potestates adimus colendi causa, sed ad earum creatorem et dominum. Non ea peto a materia, quibus ipsa caret, nec, relicto Deo, elementa colo, quibus nihil amplius licet, quam quod jussa sunt. Etsi enim visu præclara propter opificis artem, non tamen a materiæ natura discedunt. Testis accedit huic sententiæ ipse Plato. Quod enim cælum, inquit, et mundum appellavit, id multa quidem a Patre felicia consecutum est; sed tamen corporis est particeps; hinc mutationis expert esse non potest. Igitur si cæli et elementorum artem admirans, ea ut deos non adoro, quippe cum impositam illis dissolutionis legem noverim; quorum homines opifices esse scio, ea quomodo appellaverim deos? Rem mihi paucis considerate.

17. Deorum nomina et simulacra sunt recentia. — Necessè est autem causam dicenti, accuratius et de nominibus, ea esse recentia, et de simulacris, heri et nudius tertius, ut ita dicam, facta demonstrare; hæc autem et vos accuratius scitis, ut qui cum omnibus cruditis hominibus, et supra omnes in antiquis scriptoribus versati sitis. Dico igitur Orpheum et Homerum et Hesiodum esse, qui genera et nomina iis, quos appellant, diis dedere. Testatur id ipse Herodotus. Hesiodum enim, inquit, et Homerum annis quadringentis existimo majores natum esse, nec pluribus. Hi sunt qui Græcis deorum

(23) Ἐξεστιν. Hanc vocem addidimus ex utroque Reg., utroque Ottobon. Clarom. et Orat. Ibidem tres Anglicani ἢ ὅσον ἐκελεύσθησαν πλέον. Sic etiam Reg. 2., nisi quod deest ἢ ante ὅσον. Legitur illud ἔξεστιν in edit. Oxon.

(24) Φύσει. Hic editi addunt μαρτυρεῖ, quod cum iterum statim occurrit, ac sententiam prorsus deformet, ac desit in Bodleiano secundo, visum est delendum e contextu.

(25) Καὶ Πλάτων. Deest conjunctio in duobus Anglicanis ac Clarom.

(26) Ἀνθρώπους. Pro hac voce tres Angl. habent αὐτούς.

(27) Λόγος. Legendum esse λόγῳ jam dudum monuit Stephanus. Sic legitur in edit. Frontonis Ducæi.

(28) Ὑπ' αὐτῶν. Nonnulli codices ἐπ' αὐτῶν.

(29) Τοὺς καὶ... δόντας. Has voces, quæ in contextu Herodoti non leguntur, nec sine incommodo legerentur, restituendas esse in avitam sedem, post hæc verba λεγομένοις θεοῖς admonuit Oxoniensis editor, idque in interpretando secutus sum.

originem texuerunt, ac diis cognomina imposuerunt, et honores atque artes distribuerunt, et eorum formas ac figuras designarunt. Simulacra autem, quando plastice et pictura et ars statuaria non erant, ne cognoscebantur quidem, donec tandem Saurius Samius et Craton Sicyonius et Cleantes Corinthius, et Core virgo Corinthia prodierunt. Ac delineatio quidem a Saurio inventa est, cum is equum ad solem circumscripsisset; pictura autem a Cratone, cum in tabula dealbata umbras viri ac mulieris illevisset; a Core autem coroplastice. Hæc enim cujusdam amore capta, dormientis umbram in pariete delineavit: tum pater imagine simillima delectatus (is autem figulus erat) delineationem exculpsit ac luto implevit. Hæc effigies etiamnum servatur

293 Corinthi. His posteriores Dædalus et Theodoros Milesius plasticen et statuariam artem invenerunt. Ætas igitur imaginibus et simulacrorum apparatus tantula est, ut cujusque dei artificem dicere possimus. Nam Artemidis Ephesiac simulacrum, et Minervæ, sive Athenæ vel potius Athelæ (Athela enim dicitur ab his qui rem secretius tradunt, sic enim illud ex olea antiquum simulacrum), et Minervam sedentem Endycus fecit Dædali discipulus; Pythius autem opus Theodori et Teleclis: Delius et Artemis, Idectæi et Angelionis ars. Juno Samia et Argiva, Smilidis manus; Phidiæ cætera